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  Şedinţa  extraordinară  a Consiliului local Sâncel, din data de 15.03.2021 a fost 

convocată  de primarul comunei Sâncel, prin Dispoziţia nr. 53/12.03.2021 . 

  La şedinţa de astăzi se desfasoară în Sala mică a Căminului cultural Sâncel 

pentru a se asigura distanțarea necesară a consilierilor,  şi sunt prezenţi  un număr de 11 

consilieri din totalul de 11 câţi compun Consiliul local, primarul și secretara comunei , şedinţa 

de astăzi fiind statutară și publică, publicitatea s-a făcut prin afișarea dispoziției de convocare 

în holul Primăriei și pe site-ul  institutiei:www.primariasincel.ro 

  Președintele de ședință supune aproăarii consilierilor Procesul verbal al 

ședinței anterioare carte a fost pus la dispoziția consilierilor în timp util, acesta se aprobă cu 

11 voturi pentru, așa cum a fost redactat,astfel că se trece la următorul punct al ordinei de zi și 

anume la aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea ordinei de zi stabilită pentru 

ședinta de astăzi și care cuprinde următoarele puncte: 

1.Proiect de hotarâre  privind aprobarea ordinei de zi ; 

2.Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al comunei Sâncel; 

privata a comunei Sâncel; 

 

4.-Proiect de hotarâre privind aprobarea unui act aditional la contractul de inchireiere teren 

nr.443/2016; 

        Iniţiator:Fratila Ilie,primar 

și în completarea ordinei de zi stabilita initial: 

 

6.Proiect de hotarâre privind inregistrarea UAT Comuna Sâncel în SNEP online a taxelor si 

impozitelor utilizând cardul bancar. 

  Proiectul ordinei de zi se supune aprobarii consilierlor și se aprobă cu 11 voturi 

pentru, în felul acesta se adoptă  H.C.L.  nr.18/2021. 

  Următorul punct al ordinei de zi îl reprezintă proiectul de hotarâre privind 

completarea domeniului public al comunei Sâncel , prin includerea unei suprafețe de 3207 

mp, teren situat în extravilan și înscris în CF nr.71193-Sâncel ca urmare a efectuării 

cadastrului sistematic la nivelul comunei Sâncel, sector cadastral nr.6.Pentru acest teren  a 

fost aprobată în ședința anterioară dezmembrarea în două loturi , dar pentru a primi aviz de la 

STPS Alba este evoie ca acest teren să fie  înscris în inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public sau privat al comunei. 

  Proiectul de hotarâre este însoțit de referatul de aprobare al primarului și de 

rapoartele compartimentului de specialitate din cadrul Primariei Sâncel dar și de avizele 

favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local.În legatură cu acest 

subiect nu sunt obiecțiuni, astfel că supus la vot de aprobă cu 11 voturi pentru, adoptându-se 

astfel H.C.L nr.19/2021; 



  În continuare  președintele de ședință  dă cuvăntul din nou d-lui primar pentru 

prezentarea proiectului de hotarâre privind aprobarea rezilierii contractului de închiriere 

pășune nr.2930/05.07.2016 ,așa cum s-a dispus prin SC nr.301/2019 a Judectoriei Blaj  și 

propunerea de închiriere  a pășunii disponibile, de 8 ha , situat  în parcela Valea Mare, păsune 

destinată bovinelor.Legat de acest proiect nu sunt obiecțiuni, proiectul este însoțit de referatul 

de aprobare al primarului, de raportul compartimentului de specialitate din cadrul  Primăriei 

Sâncel și de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local ,astfel 

că supus la vot se aprobă cu 11 voturi pentru , adoptându-se astfel H.C.L. nr.20/2021. 

                    Următorul punct al ordinei de zi este reprezentat de proiectul de hotarâre privind 

aprobarea unui act adițional la Contractul de închiriere nr.443/2016 pentru  teren cu fânaț . 

În referatul de aprobare al primarului se arată că acest contract are termen până la data de 1 mai 

2021,iar pentru a putea beneficia  și în acest an de subvenția de la APIA este nevoie sa fie în 

vigoare cel puțin pănă la sfârșitul anului.Astfel se propune prelungirea acestui contract până la 

31.12.2021.Proiectul este însoțit și de raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

Primariei Sâncel și de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local.Supus la vot 

se aproba cu 11 voturi.Supus la vot se aproba cu 11 voturi pentru, astfel se adoptă H.C.L. 

nr.21/2021. 

  Ultimul punct al ordinei de zi este reprezentat de proiectul de hotarâre care vine în 

completarea ordinei de zi initială  și care este reprezentat de proiectul de hotarăre privind 

înregistrarea UAT Comuna Sâncel în SNEP online a taxelor si impozitelor utilizând cardul 

bancar.Din referatul de aprobare al primarului și al raportului compartimentului buget-finanțe  din 

cadrul Primariei comunei Sâncel reise faptul ca  aceasta modalitate de plata  este necesara si utila 

in conditiile situatiei din tara si de la nivel mondial cauzată de pandemia de Coronavirus, si că 

acest mod de  plata a impozitelor , taxelor si a ltor venituri le bugete locale va deveni  

general.Supus la vot se aprobă cu 11 voturi pentru, adoptându-se astfel H.C.L. nr.22/2021. 

  Nemaifiind alte puncte pe ordinea de zi, președintele de ședință declară ședința 

închisă. 
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   Cons.Barna Ilie         Bărbat Silvia 

 


